2

Дело № 5-230-2107/2025
86MS0047-01-2025-000890-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                            07 марта 2025 года

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Аксенова Екатерина Викторовна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 того же судебного района,  рассмотрев материалы административного дела в отношении:

должностного лица –  директора ООО «КЛИМАТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «ОЗОН», Колесник Сергея Владимировича, … года рождения. Р, уроженца …, проживающего по адресу: …, паспорт: …, ранее  не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

Колесник С.В., являясь  директором ООО «КЛИМАТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «ОЗОН», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Дружбы Народов, 26Г,24, в нарушение ст.ст. 17,19,24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», представил 26.12.2024 в 14 час. 31 мин. в форме электронного документа расчет по форме ЕФС-1 за 2 квартал 2024, вместо 25.07.2024. Правонарушение совершено 26.07.2024 в 00 час. 01 мин.
В судебное заседание Колесник С.В. не явился, о причинах неявки суд не уведомил, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Колесник С.В.,  не просившего об отложении рассмотрения дела.

Мировой судья, исследовав материалы дела: протокол № 581651 об административном правонарушении от 19.02.2025, в котором изложено существо правонарушения; служебную записку от 09.01.2025; уведомление  о вызове должностного лица для составления протокола об АП; отчет об отслеживании почтовых отправлений; списки почтовых отправлений; расчет ЕФС-1 от 26.12.2024 за 2 квартал 2024; выписку из ЕГРЮЛ в отношении ООО «КЛИМАТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «ОЗОН»,
приходит к следующему.

В соответствии с п.1,2 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее (125 ФЗ от 24.07.1998 г.) страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

В нарушение вышеуказанных норм Федерального закона № 125 - ФЗ от 24.07.1998 г., Колесник С.В., руководитель ООО «КЛИМАТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «ОЗОН», в установленные законом сроки не предоставил расчет по форме – ЕФС-1 с разделом 2 за 2 квартал 2024  года в административный орган.
Таким образом, срок предоставления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным  органом исполнительной власти, осуществляющим функции  по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования за 2 квартал 2024 года, который должен был быть представлен до 26.07.2024, представлен позже - 26.12.2024 в форме электронного документа.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Колесник С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 Кодекса РФ об АП в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, а также, учитывая то обстоятельство, что в материалах дела отсутствуют доказательства привлечения Колесник С.В. к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

директора ООО «КЛИМАТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «ОЗОН» Колесник Сергея Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 7.
     Мировой судья

     Судебного участка № 6                                                                     Е.В. Аксенова
     …
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-230-2107/2025 мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры